
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delibera N.  21                                                                  
 
 
  
   

                                                             

DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
     

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE 2018-2019 DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI. 
 
 
 

 
 

         L’anno DUEMILADICIASSETTE addì UNDICI del mese di DICEMBRE alle ore 
15,00 nella Sede Comunale, è presente il dottor Gianfranco BASILE nella qualità di 
COMMISSARIO STRAORDINARIO nominato con D.P.R del 31 maggio 2017. 

 
 
             
 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale dottor Giorgio FORNARA. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il D.P.R datato 31 maggio 2017 con il quale il dott. Gianfranco Basile è stato nominato Commissario 
Straordinario per la provvisoria amministrazione del Comune di Boca, con attribuzione dei poteri spettanti al 
Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio Comunale; 

VISTO l’art 21 comma 1 del D.Lgs 50/2016 che recita: “Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatari 
adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori 
e in coerenza con il bilancio”; 

Visti altresì: 
- l'articolo 21 del D.Lgs. 50/2016 commi 6 che prescrive che: 
- il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni 
e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro; 
- nell'ambito del programma le Amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere 
soddisfatti con capitali privati; 
- entro il mese di ottobre l'elenco delle forniture e servizi di importo superiore a 1.000.000 di euro viene 
comunicato al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'art. 9 comma 2 del DL n. 66/14; 
- per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività si tiene conto di quanto previsto dall'art. 1, 
comma 513 della Legge 28.12.2015, n. 208; 
- l'articolo 21 del D.Lgs. 50/2016 commi 7 che prescrive che: 
il programma biennale degli acquisti di beni e servizi sono pubblicati sul profilo dell'amministrazione e sul sito 
informatico del Ministero dei Trasporti e dell'Osservatorio di cui all'art. 213 anche tramite servizi informatizzati 
delle regioni;  
- l'articolo 21 del D.Lgs. 50/2016 commi 9 che prescrive che: 
- fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui al comma 8, si applica l'articolo 216, comma 3; I' art 216 
comma 3 che prescrive che: 
Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di 
programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un 
ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere 
non completate e già avviate sulla base della programmazione precedente, dei progetti esecutivi già approvati 
e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere 
realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni 
aggiudicatrici procedono con le medesime modalità' per le nuove programmazioni che si rendano necessarie 
prima dell'adozione del decreto. 
 
CONSIDERATO che ad oggi il decreto di cui al l'articolo 21 del D.Lgs. 50/2016 commi 8, non è stato adottato, 
per cui appare opportuno redigere il programma biennale degli acquisti di "beni e servizi facendo riferimento 
al Decreto 24 ottobre 2014 dal titolo "Procedure e schemi-tipo perla redazione e la pubblicazione del 
programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione 
e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi"; 
 
DATO ATTO  che l'Amministrazione Comunale ha individuato i seguenti servizi pluriennali di importo superiore 
a 40.000 euro così come riportato nell’allegato “a” alla presente deliberazione; 
 
VISTO che l’art. 1 comma 424 della Legge 232/2016 ha posticipato l’obbligo di approvazione del suddetto 
piano all’esercizio finanziario 2018; 
 
DATO ATTO  che la presente programmazione costituirà allegato al Documento Unico di Programmazione 
2018/2020; 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di adottare, per le motivazioni in premessa indicate e con le modalità previste dalla legge, lo schema di 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi - anni 2018 - 2019, ai sensi dell'art. 21 D. Lgs. 18.4.2016 
n. 50, come risulta nell’allegato prospetto; 
 
2) Di dare atto che lo schema di programma dei beni e servizi da realizzare saranno pubblicati all'Albo pretorio 
per 60 giorni e trasmessi all'Osservatorio dei LL.PP., prima dell'approvazione da parte del Consiglio Comunale 
in sede di approvazione del bilancio finanziario 2018. 



VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 11.12.2017 
                                      ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO
               F.to GIAMPANI Ing. Monya 
_____________________________________________________________________________  
 
  
  IL SEGRETARIO COMUNALE               IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
    F.to FORNARA Dott.Giorgio                                                   F.to BASILE Dott.Gianfranco 
 
 
     

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 14.12.2017   al  28.12.2017 
 
Boca, li  14.12.2017 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to FORNARA Dott.Giorgio 
 

 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  14.12.2017 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
              F.to FORNARA Dott.Giorgio 
 
______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il    
 
Boca, lì           

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
 


